Assunto: Ciclo de Webinars: CRTIC I Dinâmicas I Acessibilidade I Inclusão I Participação

Lisboa, 07 de junho de 2024

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a

Presidente de CAP

A Direção-Geral da Educação encontra-se a promover, em estreita colaboração com os

CRTIC, um ciclo de Webinars sob o título CRTIC | Dinâmicas | Inclusão | Participação |

Sucesso.

No dia 17 de junho de 2024, entre as 17:00 e as 18:00, através da plataforma Zoom DGE,

irá realizar-se o 3.º Webinar para apresentação do projeto ReutilizaPA – BETA – Banco de

Empréstimo de Tecnologias de Apoio, cuja dinamização estará a cargo de Francisco

Godinho, professor da Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro (UTAD) e engenheiro

de reabilitação.

A iniciativa ReutilizaPA - Reutilização de Produtos de Apoio em Portugal promove o

empréstimo, a troca e a doação de produtos de apoio usados, tornando-se uma

oportunidade para aumentar o acesso a produtos de apoio com benefícios para quem os

vier a reutilizar, para o ambiente e para a economia familiar.

Dirigidas aos docentes dos CRTIC, aos docentes de educação especial, aos elementos das

EMAEI e outros agentes da comunidade educativa estas sessões prendem-se,

fundamentalmente, com a disseminação de práticas de referência na implementação de

dinâmicas de acessibilidade e inclusão.

Para garantir a participação, os interessados devem proceder à sua inscrição.

Com os melhores cumprimentos,

                                                                                             A Subdiretora-Geral da Educação

https://forms.office.com/e/S1Y16CF12r

		2024-06-07T12:33:17+0100
	Maria João Horta